terum comprabatas exemplis, haud citra statuentium rationem : latentem habere in animam hominum Musicam vim atque consensum.

## CAP. V. DE MODO IN MORBOS AGENDI.

**S**ensu, hosque inter præcellentissimi, dūtaxat beneficio auditus, s̄vavem spiritibus aeris mediante vehiculo communicari concentum, jam supra tetigimus quodammodo, prolixiores aliquanto circa euādem nos esse decet, rectam Musices in morbos agendi rationem, certo hoc superstructo fundamento, probare solide, si fuerit concessum atque in votis. In Dissertatione quippe Inaugurali mea, jam tum monui, medicamentorum quam necessarius in Medendi Methodo agendi, existat modus, finem Medicus quo nanciscatur optatum. Præticus, quo ipso, hac in materia huncque circa usum cognito, spe atque successu majori, talismodi affectis plurimis commendare liceret. Afferuerim certe, Philosophos priscis temporibus roscios, majori sedulitate atque diligentia, soni, ejusque vires, præ recentioribus indagasse naturam, accuratori inde sibi acquisitâ notitiâ, miramineque dignum, indies oculis quæ obversantur nostris, majori curâ ac factum hactenus, haud fuisse examinata illustrataque observationibus, lucem quæ potuissent doctrinæ de *Sono*, ( qui duorum corporum solidorum concussio sive collisio in aere facta, Aristoteli audit, quatuor hinc elicere licet requisita, perfectus quo

evadat sonus, nempe 1. ut sint corpora dura, 2. ut sint plana & non acuta, 3. ut sint aerea, 4. corpora illa ut se tangant cum violentia.) venerari clarissimam, at proverbii memores, quotidiana sordescunt, deterriti, altiora meditavere forsitan, suo attamen his relictis loco, auditus perficiatur quomodo, deducendum in aprico opinor, cum & exin Divinæ arguamur Omnipotentiæ, clare atque distincte satis id nobis, *Magnificus D. D. Hartmannus d. 13. Martii Anni 1699* Regiomonti quondam, sequentem in modum, literis consignandum proposuit.

1. Per porum sive canalem auris, illabitur sonus sive Aer percussus.

2. Sonus illapsus, ferit tympanum, sive membranam expansam circulo osseo.

3. In medio hujus membranæ sive Tympani, suspensum vel innexum est manubrium unius officuli auditus, quod dicitur malleolus.

4. Malleoli hujus caput extra membranam sive Tympanum prominens, per articulationem & Synevrosis jungitur latiori parti auditus officuli secundi, quod nominatur incus.

5. Incudis duo sunt pedes sive crura, unus pes altero est longior, & longiori in homine annexitur quartum officulum omnium minimum, quod dicitur quartum auditus orbiculare.

6. Pes brevior versus latus declinat, longior autem cum tertio officulo auditus, quod dicitur stapes.

7. Conne&titur autem cum stapede in parte acutiori aut minore, per nervum,

8. Lat ior

8. Latior autem pars stapedis, profundo foraminulo ovali est immersa, nullique amplius ossi adnectitur.
  9. Fit itaque AUDITUS hoc modo.
  1. Sonus illapsus perpetit Tympanum.
  2. Tympano percussio, manubrium malleoli & caput movetur,
  3. Acapite manubrii, incus protruditur sive tunditur.
  4. A latiori pede incudis, stapes propellitur ad fundum foraminis ovalis.
  5. A stapedis latiori parte sive basi, aer foramini ovali inclusus, commovetur, versusque latera protruditur.
  6. Ad Latera foraminis ovalis, sunt dispositi meatus, quorum progressus est per Labyrinthum sic dictum, sive ad cochleam.
  7. Labyrinthus est pariter canalis osseus, divisus in tres ductus in homine.
  8. Cochlea est ossea compages, instar cochlearum per gyros scandens, gradibus omnibus libera, membrana obiectis.
  9. Sonus igitur per Aerem insitum, foramini Ovali commotum, digreditur ad Labyrinthum, & hinc ad cochleam.
  10. Cochlearum autem membrana, connexa est immediate cum nervo auditorio sive acoustico, qui in ossis petroso intimo part, foveolis à medulla longa cere, bri accipitur. H. J.
- Quæ gratæ recordationis ergo ex MSCtis, publicæ credere volui luci. Scias præterea nullum ossium inter humanorum existere durius genera, cum & cultri sæpius eludat aciem, ob id forsitan petroso ossis adeptum nomen, [notam]

notamque meretur, quod per totum gravitationis tempus, meatus hic auditorius, maneat cartilagineus, notante Kerckringio, laus cuius florebit in ævum, in Tract. de Osteogenia fetus, in quā tradenda accurate, miram præstitit operam: Hac perspecta igitur satis superque ratione, concinna formatione auditus, vocalis Instrumenta Musicæ partes sive paucis delibare liceat, certum namque imo certissimum, & hac delectari maxime spiritus, pari, ut cum Instrumentali ambulet passu, neque enim quosvis utriusque Musicæ, admittendos vellem artifices, sed tales potius, *ναὶ ἐξοχῶ* ita dictos, flectere qui valeant auditorum mentem cordaque, triobolares sordidique illi, sibi habeant sua Musici. Primum hoc in opere sibi vendicant locum, *lingua, motusque laborum,* haud posthabito *Thoracis, Pulmonis, tracheæ sive arteriaæ asperæ*, in formanda voce cantuve, motu atque officio, cuius miranda certe structura, omne fere addit Musicæ punctum, subitque memor à Magnifici D. D. Rivini, P.P. Lipsiensis undiquaque celeberrimi, Praceptoris quondam ac Hospitis mei fidelissimi, veritatis catholicae Canon, his oretenus propositus verbis: *Quo purior evadit post Epiglottidem tunica, ut & tracheæ, constituta in æquilibrio, ut nec humida, nec secca sit nimis, purior etiæ esse vocem, & contritum, quo impurior est impurionem.* Quæ ratio quoque probatur multis, hâc orbat quod nixi lumine, hominem vel formosum, vel deformem, potuerint internoscere auditu. Corpora itaque sic dicta sonora, aeris uti jam monitum saepius, aurium ferunt structuram ad miniculò, sonusque tali constitutus in motu, tremulus atque vibrans, ut id in chordis tactis edentibus sonum patet atque eluet, impedito autem